
 

 
 

GIUNTA REGIONALE 
 

 

DIPARTIMENTO DPG: SOCIALE ENTI LOCALI CULTURA 

 

 

SERVIZIO DPG021: ISTRUZIONE E UNIVERSITA’ 

 

 

UFFICIO: ISTRUZIONE E FORMAZIONE TECNICA SUPERIORE 

 
 

DETERMINAZIONE N.327 /DPG021      DEL 05.12.2025 

OGGETTO: PR FSE + ABRUZZO - 2021/2027 Obiettivo. “Investimenti a favore della crescita 

e dell’occupazione” - Intervento “Azioni per gli Istituti Tecnici Superiori e Industria 4.0 – ITS” 

– Ciclo 2025 – Verifica di ricevibilità e ammissibilità – Approvazione – Autorizzazione avvio 

percorsi approvati – Disimpegno e reimpegno di spesa in relazione ai nuovi CUP di progetto”. 

Determinazione DPG021 n. 229 del 26.09.2025 e Determinazione DPG021 n. 299 del 25.11.2025. 

ULTERIORE RETTIFICA 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 
Visti 

- il Regolamento UE n. 2021/702 “Regolamento delegato (UE) 2021/702 della Commissione del 10 

dicembre 2020 recante modifica del regolamento delegato (UE) 2015/2195 che integra il regolamento 

Allegato 1ter 15 (UE) n. 1304/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio relativo al Fondo sociale 

europeo, per quanto riguarda la definizione di tabelle standard di costi unitari e di importi forfettari 

per il rimborso da parte della Commissione agli Stati membri delle spese sostenute”, in particolare, del 

predetto regolamento, l’“ALLEGATO IV “ALLEGATO VI” Condizioni relative al rimborso all’Italia 

delle spese in base a tabelle standard di costi unitari”, punto 17 che reca quanto segue: “I costi unitari 

coprono tutte le categorie di costi ammissibili, escluse le spese relative ai corsi offerti da centri 

certificati necessari per l’ottenimento delle certificazioni obbligatorie previste dalle disposizioni del 

ministero delle Infrastrutture e dei trasporti, nei settori “mobilità delle persone e delle merci – 

conduzione del mezzo navale” e “mobilità delle persone e delle merci — gestione apparati e impianti 

di bordo”, nonché l’art. 74, paragrafo 1, lettera c del Regolamento 1060/2023; 

- il Regolamento (UE) 2020/2093 del Consiglio del 17 dicembre 2020 che stabilisce il Quadro 

Finanziario Pluriennale (QFP) per il periodo 2021-2027; 

- il Regolamento (UE) 2021/1057 del Parlamento del Parlamento Europeo e del Consiglio 

del 24 giugno 2021 che istituisce il Fondo sociale europeo Plus (FSE+) e che abroga il regolamento 

(UE) n. 1296/2013; 



- il Regolamento (UE) 2021/1058 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 24 giugno 

2021, relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale e al Fondo di coesione; 

- il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 

2021, recante le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo 

sociale europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo europeo per 

gli affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo 

Asilo, migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno finanziario 

per la gestione delle frontiere e la politica dei visti; 

- il Regolamento (UE) 2022/2039 del Parlamento Europeo e Del Consiglio del 19 ottobre 

2022 recante modifica dei regolamenti (UE) n. 1303/2013 e (UE) 2021/1060 per quanto concerne la 

flessibilità 2 addizionale per affrontare le conseguenze dell’aggressione militare da parte della 

Federazione russa FAST (assistenza flessibile ai territori) — CARE; 

- l’Accordo di Partenariato per la “Programmazione della Politica di Coesione 2021 – 

2027” della Presidenza del Consiglio dei Ministri, Dipartimento per le Politiche di Coesione, 

approvato dalla Commissione europea con la Decisione di esecuzione del 15 luglio 2022 che prende 

atto, tra l’altro, dell’entità del Programma FESR Abruzzo 2021 2027 per complessivi Euro 

681.053.590,00 e del Programma FSE+ Abruzzo 2021 2027 per complessivi Euro 406.591.455,00; 

- la Decisione C(2022) 8894 final di esecuzione della Commissione Europea del 

29.11.2022 che approva il programma "PR Abruzzo FSE+ 2021-2027" per il sostegno a titolo del 

Fondo sociale europeo Plus nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti a favore dell'occupazione e della 

crescita" per la regione Abruzzo in Italia, per un importo di Euro 162.636.582,00;   

- la Legge 7.08.1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante "Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

- il Decreto Miur Dipartimento per il Sistema Educativo di Istruzione e Formazione del 

28.11.2017 prot. n. 1284 con il quale sono state definite, a livello nazionale, le tabelle standard di 

costi unitari per i percorsi afferenti agli ITS; 

- la Legge 15.07.2022, n. 99 “Istituzione del Sistema terziario di istruzione tecnologica superiore”; 

- la D.G.R. 29.12.2020, n. 851 ad oggetto Piano territoriale triennale 2021-2023 degli interventi per 

l’istruzione e la formazione tecnica superiore – Costituzione di nuovo ITS Turismo – art. 11 D.P.C.M. 

25.01.2008; 

- la DGR n. 90 del 21/02/2023 avente per oggetto: “Presa d’atto della decisione della 

Commissione Europea c(2022) 9380 final del 08.12.2022 di approvazione del Programma regionale 

PR Abruzzo FESR 2021-2027 e presa d’atto della Decisione della Commissione Europea C(2022) 8894 

final del 29.11.2022 di approvazione del Programma Regionale PR Abruzzo FSE+ 2021-2027 

nell'ambito dell'obiettivo Investimenti a favore dell'occupazione e della crescita"; 

- la DGR n. 109 del 03/03/2023 avente per oggetto: “Programma Regionale PR Abruzzo FESR 

2021-2027 e Programma Regionale PR Abruzzo FSE+ 2021-2027. Istituzione Comitato di 

Sorveglianza”; 

- 07/03/2023 – Criteri di Selezione delle operazioni da ammettere al cofinanziamento del Fondo 

Sociale Europeo nella programmazione 2021-2027 approvati dal Comitato di Sorveglianza nella 

seduta del 07/03/2023 (Determinazione di presa d’atto DPA011/43 del 20.03.2023);  

- la DGR n. 254 del 05/05/2023° avente ad oggetto: “PR Abruzzo FSE+ 2021-2027 - 

Individuazione delle strutture regionali competenti per l’attuazione degli obiettivi e delle azioni e 

individuazione delle strutture affidatarie dei controlli di I livello”; 

- la DGR n. 299 del 01/06/2023 avente ad oggetto: “Programma Regionale FSE+ Abruzzo 2021-

2027: modalità di attuazione del programma e adozione del primo calendario degli inviti a presentare 

proposte”; 

- il SiGeCo e Manuale AdG per FSE Abruzzo al momento vigente, salvo successivi 
aggiornamenti o modificazioni; 

- le Leggi e norme regionali vigenti in materia di istruzione, di formazione e politiche attive del lavoro; 

 
 



Richiamata la Determinazione Dirigenziale n. 229/DPG021 del 26.09.2025 con la quale si è provveduto, 

tra l’altro, al disimpegno e reimpegno di spesa in relazione ai nuovi CUP dei progetti 

autorizzati, a seguito di verifica di ricevibilità e ammissibilità delle proposte di adeguamento progettuale, 

a valere sul PR FSE + ABRUZZO - 2021/2027 Obiettivo. “Investimenti a favore della crescita 

e dell’occupazione” - Intervento “Azioni per gli Istituti Tecnici Superiori e Industria 4.0 – 

ITS” – Ciclo 2025 allegando alla stessa le tabelle excell degli importi relativi a ciascun percorso 

scaglionato secondo il cronoprogramma del ciclo 2025 in questione ossia sui capitoli del bilancio 2025, 

2026 e 2027;  

Richiamata, altresì, la Determinazione Dirigenziale n. 299/DPG021 del 25.11.2025 con la quale si è 

provveduto alla rettifica del disimpegno e reimpegno di spesa di cui alla Determinazione 

Dirigenziale n. 229/DPG021 del 26.09.2025 dato atto che, per mero errore di calcolo, è emerso che non 

sussisteva allineamento tra gli importi aggregati dichiarati nell’ultima Determinazione citata e quelli 

risultanti dalle tabelle excell ad essa allegate; 

Dato atto che la registrazione contabile, sul Bilancio corrente, per l’anno 2027 dell’impegno di spesa di 
cui al punto 5) della Determinazione Dirigenziale n. 229/DPG021 del 26.09.2025, come rettificata dal 
punto 1) dalla Determinazione Dirigenziale n. 299/DPG021 del 25.11.2025, coincide con l’impegno di 
spesa effettuato nel punto 7) della Determinazione Dirigenziale n. 229/DPG021 del 26.09.2025, come 
rettificato dal punto 3) dalla Determinazione Dirigenziale n. 299/DPG021 del 25.11.2025, sicché, onde 
evitare duplicazioni di impegno, è meglio eliminare la voce “Registrazione contabile sul Bilancio corrente 
per l’anno 2027 - Impegno di spesa” sia nel dispositivo della Determinazione Dirigenziale n. 229/DPG021 
del 26.09.2025 sia in quello della Determinazione Dirigenziale n. 299/DPG021 del 25.11.2025; 
 
Dato atto che nel disimpegno di cui al punto 6) della Determinazione Dirigenziale n. 229/DPG021 del 
26.09.2025, come rettificato dal punto 2) dalla Determinazione Dirigenziale n. 299/DPG021 del 
25.11.2025, il riferimento all’anno 2027 è improprio in quanto detto anno non è stato ancora impegnato 
sicché non è possibile procedere al disimpegno, ragion per cui detto riferimento, ossia la terza riga del 
prospetto di cui ai punti indicati del dispositivo delle citate Determinazioni dirigenziali, deve essere 
eliminato con contestuale riformulazione degli importi totali; 
 
Dato atto che l’accertamento riferito all’impegno a valere sull’anno 2025 è stato assunto con la 

Determinazione Dirigenziale DPG021 n. 315 del 27.10.2023; 

Dato altresì atto che l’accertamento riferito all’impegno a valere sull’anno 2026 è stato assunto con la 

Determinazione Dirigenziale DPG021 n. 138 del 29.07.2024; 

Considerato 

Pertanto che è necessario, doveroso e opportuno procedere ad ulteriore rettifica della Determinazione 

DPG/229 del 26.09.2025 e della Determinazione Dirigenziale n. 299/DPG021 del 25.11.2025, e delle 

tabelle excell ad essa allegate, in ordine a quanto stabilito, rispettivamente, nei punti 5, 6 e 7 e nei punti 1, 

2 e 3 del loro dispositivo; 

Visto  

l’art. 24, comma 2, della L. R. n. 77/1999 e s.m.i. e tutto ciò premesso, 

DETERMINA 

per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente trascritte: 

1. Di rettificare il punto 5) del dispositivo della Determinazione DPG021/229 del 
26.09.2025 nonché il punto 1) del dispositivo della Determinazione Dirigenziale n. 
299/DPG021 del 25.11.2025 nel modo seguente: «Di autorizzare il Servizio DPB 014 
“Ragioneria Generale”, in relazione all’accertamento di entrata già disposto con la 
Determinazione Dirigenziale n. 315/DPG021 del 27.10.2023 e successivamente con la 
Determinazione Dirigenziale n. 138/DPG021, alla effettuazione sul Bilancio corrente delle 



registrazioni contabili a valere sull’anno 2027 posto che i percorsi approvati con la presente 
Determinazione saranno attivati entro l’anno corrente 2025 per trovare conclusione nell’anno 
2027, come da prospetti di seguito indicati: 

 
Registrazione contabile sul Bilancio corrente per l’anno 2027 - Accertamento 
 

Asse 

Ob. 

Speci

fico 

Azione 

Cap. 

52105_2 

F.S.E. (40%) 

Cap. 52106_2 

F.d.R. (42%) 
ART / PDC Totale Anno 

2 f f 3  332.900,96 349.546,02 
Art 2/ U. 

2.03.04.01 
682.446,98 2027 

 
2. Di rettificare il punto 6) del dispositivo della Determinazione DPG021/229 del 

26.09.2025 nonché il punto 2) del dispositivo della Determinazione Dirigenziale n. 
299/DPG021 del 25.11.2025 nel seguente modo: «Di disimpegnare, a carico delle risorse 
afferenti il PR FSE + Abruzzo 2021-2027 – Obiettivo “Investimenti a favore della crescita e 
dell’occupazione” - Asse 2 - Obiettivo strategico 4 Obiettivo specifico f - Priorità II - Azione f3, sui 
corrispondenti capitoli di spesa relativi agli esercizi 2025 e 2026, e a valere 
sull’impegno generale di cui alla Determinazione Dirigenziale n. 315/DPG021 del 27.10.2023 
2023 e successive  Determinazioni n. 138/DPG021 del 29.07.2024 e DPG021 n. 222 del 19.12.2024, 
la somma parziale di € 3.232.584,64 così come di seguito indicato: 

Asse 

Ob. 

Speci

fico 

Azione 

Cap. 

52105_2 

F.S.E. (40%) 

Cap. 52106_2 

F.d.R. (42%) 

Cap. 52107_2 

Fondo 

Regionale FSE 

(18%) 

ART / PDC Totale Anno 

Tipologia 

destinazione 

importo 

2 f f 3 793.682,52 833.366,66 357.156,86 
Art 2/ U. 

2.03.04.01 
1.984.206,04 2025 

Anticipo III 

corso ciclo 2025 

2 f f 3 499.351,44 524.319,00 224.708,16 
Art 2/ U. 

2.03.04.01 
1.248.378,60 2026 

Intermedio III 

corso ciclo 2025 

---- ----- Totali 1.293.033,96 1.357.685,66 581.865,02 -------------- 3.232.584,64 ---------- 
 

»;  

3. Di dare atto che l’accertamento riferito all’impegno a valere sull’anno 2025 è stato assunto 

con la Determinazione Dirigenziale DPG021 n. 315 del 27.10.2023; 

 

4. Di dare altresì atto che l’accertamento riferito all’impegno a valere sull’anno 2026 è stato 

assunto con la Determinazione Dirigenziale DPG021 n. 138 del 29.07.2024; 

 
5. Di riapprovare, ad integrazione della Determinazione DPG021/229 del 26.09.2025 e della 

Determinazione Dirigenziale n. 299/DPG021 del 25.11.2025, le tre tabelle excell denominate “Copia 
52105.27”, “Copia 52106.27”, “Copia 52107.27” allegate alla presente Determinazione, e già allegate 
Determinazione DPG021/229 del 26.09.2025, riassuntiva dei singoli reimpegni, a valere sull’anno 
2027, degli importi attribuiti, per il ciclo 2025, a ciascun nuovo Cup 2025 e da disimpegnare 
scollegandoli dal vecchio Cup 2024; 
  

6. Di confermare, salvo ciò che è stato sopra rettificato, quanto altro stabilito con la citata 
Determinazione DPG021/229 del 26.09.2025, di autorizzazione dei percorsi ITS e assegnazione dei 
nuovi Cup per il ciclo 2025, e con la citata Determinazione Dirigenziale n. 299/DPG021 del 
25.11.2025 di rettifica di quella precedentemente citata, in particolare l’impegno assunto a valere 
sul 2027 nel punto 7) del suo dispositivo come retticato; 

 
7. Di trasmettere il presente provvedimento al Servizio DPB 014 “Ragioneria Generale” per 

l’adozione delle registrazioni contabili di cui ai precedenti punti, al Servizio “Autorità Unica di 
Gestione FESR-FSE”, al Direttore regionale, ai sensi dell’art. 16, comma 10, della L.R. n. 
7/2002; 

 



8. Di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito internet della Regione Abruzzo 
https://coesione.regione.abruzzo.it., sul sito https://selfi.regione.abruzzo.it . 

 
 

Il Dirigente del Servizio 

Avv. Alba La Barba 

 (firmato digitalmente) 

L’Estensore Il Responsabile dell’Ufficio 
                            Dott. Luigi Copertino 

Firmato elettronicamente 
 

Dott. Luigi Copertino 
Firmato elettronicamente 

 
 

https://coesione.regione.abruzzo.it/
https://selfi.regione.abruzzo.it/

		2025-12-05T12:19:25+0100
	ALBA LA BARBA-LA BARBA




